
D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-1- 

 
REPUBBLICA ITALIANA  

 
REGIONE S ICILIANA  

PRESIDENZA  

SEGRETERIA GENERALE  

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  7°  

 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Documento di Indirizzo alla Progettazione 

“Castello Utveggio – Rifunzionalizzazione del Sito Presidenziale” 

C.U.P.: G78E24000060002 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10; 

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione del D. L. n. 76/2020 (decreto 

semplificazioni); 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio”; 

VISTA la L.R. n. 12/2011 come modificata dalla L.R. n. 12/2023; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO la Legge n. 12 del 12.10.2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 31.03.2023 n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la L. R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 16.01.2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. D. Lgs. n. 23.06.2011, n. 118 e 

ss.mm.ii.. Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 370 del 07.09.2023 che 

approva l’elenco aggiornato dei siti presidenziali, nel quale è inserito il Castello 

Utveggio sito in Palermo; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 16 del 22.01.2024 “Finanziamento a 

valere sulle risorse del capitolo 214920 del bilancio della Regione Siciliana. 

Approvazione;  

54



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-2- 

CONSIDERATO che, nella relazione segretariale n. 1243/2024, si evidenzia, inparticolare, che, 

con l'inserimento del Castello Utveggio tra i siti presidenziali, il Governo 

Regionale ha voluto attivare un processo di accelerazione del completamento 

dei lavori di ristrutturazione, finalizzato a una puntuale valorizzazione logistico-

funzionale degli spazi presenti nel sito, coerentemente all'attività di 

programmazione e impulso dello stesso Governo, e che tale progetto di 

rifunzionalizzazione ammonta ad un importo complessivo di € 5.900.000,00; 

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2021 con il quale è stato conferito 

all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7/S.G., con 

decorrenza 16.06.2022 e sino al 31.12.2024;  

VISTO l’Ordine di servizio n. 3 del 26.01.2024 con il quale è stato nominato il geom. 

Saverio Licata Tissi R.U.P. dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs. n. 36 

del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DRS n. 51 del 28.02.2024 con il quale è stato approvato il Documento di 

Fattibilità delle Alternative Progettuali (DO.C.F.A.P.) rimodulato per un importo 

totale di €_5.900.000,00; 
VISTA la nota prot. n. 6062 del 27.02.2024 con la quale il R.U.P. ha trasmesso il 

Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), redatto ai sensi di cui 

all'art._41, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii., per l'intervento 

denominato: “Palermo – Castello Utveggio. Rifunzionalizzazione del Sito 

Presidenziale”; 

PRESO ATTO che all’intervento prefato è stato attribuito il C.U.P.: G78E24000060002; 

CONSIDERATO che al fine di indirizzare l'attività di progettazione è stato redatto il Documento 

di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) per l'intervento de quo, come previsto 

dall'art. 41 D.Lgs 36/2023; 

VISTO l'importo complessivo stimato nel Documento di Indirizzo alla Progettazione 

ammonta ad € 5.900.000,00; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del predetto Documento di Indirizzo alla 

Progettazione, al fine di sviluppare l’iter procedurale dell’intervento 

programmato, nonché a reperire le risorse finanziarie mancanti; 

 

DECRETA 

 

ART 1  Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

ART 2 Di prendere atto ed approvare in linea amministrativa, il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (D.I.P.) dell'intervento denominato: “Palermo  - Castello Utveggio. 

Rifunzionalizzazione del Sito Presidenziale”-  C.U.P.: G78E24000060002 - per un  

importo complessivo di € 5.900.000,00. 

ART 3 Di stabilire che il predetto D.I.P. dovrà costituire parte integrante della documentazione 

necessaria nelle procedure di affidamento degli incarichi di progettazione specialistica. 

ART 4 Con successivo atto si provvederà ad impartire ulteriori disposizioni in merito. 

ART 5 Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile Unico del Progetto, affinché provveda 

agli atti consequenziali di competenza. 

ART 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai 

sensi dell'art. 68 della L. R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 37 del D. 

Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.. 

Palermo, 

 
LS UTV L 49_2024 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara 
 

54

28.02.2024


		2024-02-28T14:58:11+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




